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Введение

В последние годы в глобальные трехмерные климатические

модели, использующиеся для оценок естественных и антропогенных

изменений, включаются интерактивные блоки углеродного цикла [7,

21, 22, 37, 45, 70, 76]. При этом выявлена положительная обратная

связь между климатом и углеродным циклом. По сравнению со

случаем без учета влияния климатических изменений на потоки

между атмосферой и подстилающей поверхностью такой учет

приводит к дополнительному росту углекислого газа в атмосфере. В

глобальных климатических моделях в блоке углеродного цикла

наряду с обменом углекислого газа необходимо учитывать также

метановый обмен.

Метан является одним из наиболее значимых по величине

радиационного влияния на климатическую систему Земли

парниковых газов. Его концентрация в атмосфере увеличилась с 380

ppb во время последнего ледникового максимума [98] до 715 ppb в

1750 году [75]. К настоящему времени она возросла более чем в 2.5

раза до 1824 ppb в 2013 году [73] и продолжает расти со скоростью

около 5 ppb/год [70]. Концентрация метана в атмосфере изменялась в

пределах от 320 до 780 ppb в течение последних 800 тыс. лет [32, 90].

Данные, полученные из ледяных кернов Гренландии, показывают, что

резкие изменения концентрации метана сопутствовали резким

потеплениям последнего ледникового периода [62] с откликом,

достигающим 16 ppb на 1 °C потепления в Гренландии [83], и ростом

до 200 ppb за столетие [120].
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Метан более чем в 20 раз радиационно эффективнее

углекислого газа при расчете на единицу концентрации

(соответственно 3.7×10-4 и 1.5×10-5 W m-2 ppb-1 [68]). При этом

эмиссии метана имеют существенно больший радиационный форсинг,

чем изменения его концентрации, что связано с непрямыми

эффектами воздействия на другие атмосферные компоненты (такие

как озон и водяной пар), имеющие свой радиационный форсинг,

посредством химических процессов в атмосфере. Суммарный

радиационный форсинг метана, составляющий в настоящее время

около 1 W m-2, сравним с форсингом углекислого газа (около

1.7 W m-2) [42, 70, 103].

Средняя глобальная концентрация метана в атмосфере

определяется балансом между его источниками и стоками. Эмиссии

метана разнообразны и включают большое количество естественных

(влажные экосистемы, термитники, океаны, метангидраты и др.) и

антропогенных (энергетика, добыча угля, сельское хозяйство,

сжигание биомассы и др.) источников. В настоящее время природные

эмиссии метана по оценкам составляют 35-50% от суммарных [70].

Существуют опасения, что они могут значительно вырасти при

потеплении климата и включении обратных связей между климатом и

метановым циклом. Основным природным источником метана

являются влажные экосистемы. Эмиссии метана из влажных

экосистем составляют по оценкам 177-284 МтСН4/год [80, 107, 113]

при суммарных природных эмиссиях в 238-484 МтСН4/год [70].

Климатически обусловленные изменения эмиссии метана влажными

экосистемами считаются основной причиной межгодовых вариаций

глобального потока метана в атмосферу.
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В XXI веке потенциально могут стать важными эмиссии метана

при дестабилизации метангидратов в донных отложениях. По оценкам

современный поток метана в атмосферу, связанный с разложением

метангидратов сравнительно мал и оценивается в 2–9 МтСН4/год [69,

110]. Однако суммарные запасы углерода в гидратах огромны и

составляют по оценкам (0.5–10)·103 ГтС [87, 95]. Гидраты

чувствительны к изменению температуры океана и изменению уровня

моря. Выбросы метана при разложении метангидратов могли быть

причиной быстрых климатических изменений в прошлом, в том числе

палеоцен-эоценового температурного максимума 55 млн. лет назад

[31, 72]. Возможно также существование больших запасов гидратов на

мелководной части арктического шельфа (где в равновесных условиях

существование гидратов невозможно), связанное с наличием

реликтовой субмаринной вечной мерзлоты [2, 20, 43, 46, 74, 108].

Донные отложения в этих регионах находятся в неравновесном

состоянии и постепенно прогреваются, что может привести к

разложению гидратов и значительным выбросам метана в атмосферу.

Учет изменений естественных эмиссий метана из влажных

экосистем и при дестабилизации метангидратов важен для оценки

потоков метана в атмосферу. В диссертации предложены модели

эмиссии метана из влажных экосистем и эмиссии метана при

разложении субаквальных метангидратов, которые могут быть

использованы, в частности, в климатической модели ИФА РАН. С

этими моделями был проведен ряд численных экспериментов как в

неинтерактивном режиме [14-16, 36, 94, 117], так и в интерактивном

[17, 21]. В этих экспериментах был получен ряд значимых

результатов, характеризующих взаимодействие климата и

естественных эмиссий метана.
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Цели и задачи исследования

1. Количественные оценки современных глобальных и

региональных естественных эмиссий метана влажными

экосистемами, их возможных изменений в XXI веке и влияния

на климатическую систему.

2. Количественные оценки современных запасов метана в

субаквальных газогидратных залежах, стабильности

субаквальных метангидратов и эмиссий метана, связанных с

разложением газогидратов при изменениях климата.

Методы исследования:

В Институте физики атмосферы им. А.М. Обухова РАН для

оценки изменений естественных эмиссий метана в атмосферу из

влажных экосистем при изменениях климата предложено

использовать модель на основе алгоритма [63], позволяющую

рассчитывать изменения потоков метана из почвы в атмосферу,

связанные с изменением термического и гидрологического режима

почвы.

С использованием этой модели, ранняя версия которой описана

в разделе 1.1.1, была проведена серия численных экспериментов

[14-17, 21, 36], включая описанные в разделах 1.1.1, 1.1.2, 1.2, 2.1 и

2.2. С ее использованием были также проведены эксперименты в

соответствии с условиями международного проекта сравнения

подобных моделей WETCHIMP [18, 57, 94, 117], который был

инициирован для международной координации исследований в

области моделирования влажных экосистем и связанных с ними

потоков метана.
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Для расчета термофизических характеристик почвы в

численных экспериментах, описанных в разделе 1.1.1, использовалась

версия модели [28]. Эта модель является обобщением решения задачи

Стефана с годовым ходом температуры на нижней границе атмосферы

и учетом влияния снежного и мохового покровов. По сравнению со

стандартным вариантом задачи Стефана, модель применима не только

в регионах распространения вечной мерзлоты, но и в регионах с

сезонным промерзанием почвы. В численных экспериментах,

описанных в разделе 1.1.1, использовались среднемесячные данные

реанализа ERA-40 [114] для приповерхностной температуры и

осадков в 1958-2000 гг. с разрешением 2.5º по широте и долготе. Для

выделения модельных ячеек, соответствующих болотным

экосистемам, использовалась база данных CDIAC NDP-017

(http://cdiac.esd.ornl.gov/ndps/ndp017.html).

Для расчета термофизических характеристик почвы в

численных экспериментах, описанных в разделах 1.1.2, 1.2 и 2.2

использовалась динамическая модель процессов тепло- и

влагопереноса в почво-грунтах, разработанная в Институте физики

атмосферы им. А.М. Обухова РАН [4, 14, 17]. Температура на верхней

границе почвы/снега, определяется из уравнения теплового баланса

подстилающей поверхности. На нижней границе расчетного слоя

почвы задается условие отсутствия потока тепла. В численных

экспериментах, описанных в разделе 1.1.2, использовались временные

серии среднемесячных данных CRU TS3.1 [96] для приповерхностной

температуры, осадков и облачности в 1901-2009 гг. В численных

экспериментах, описанных в разделе 1.2, модель естественных

эмиссий метана из влажных экосистем и динамическая модель

процессов тепло- и влагопереноса в почво-грунтах интерактивно
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взаимодействовали с глобальной климатической моделью,

разработанной в Институте физики атмосферы им. А.М. Обухова РАН

(КМ ИФА РАН). В численных экспериментах, описанных в разделе

2.2, входные данные атмосферного воздействия для региона Западной

Сибири (55-65 с.ш., 65-85 в.д.), включающего Большое Васюганское

болото, задавались полями приповерхностной температуры воздуха,

осадков, коротковолновой солнечной радиации, влажности воздуха и

облачности по ансамблю климатических моделей: ECHAM5/MPI-OM,

CCCMA-CGCM3, NCAR-CCSM3, INMCM3, КМ ИФА РАН.

В численных экспериментах, описанных в разделе 2.1, в

качестве входных данных для оценок эмиссии метана из почвы

использовались результаты расчетов с региональной моделью ГГО

[50, 51] для температуры и влагосодержания почвенных слоев

(толщиной 0.1, 0.25, 0.65 и 2 м) и влагоемкости почвы. Расчеты с

региональной климатической моделью ГГО проводились при

сценарии антропогенного воздействия SRES A2 [68].

Для оценки последствий разложения субаквальных


[…]


экосистемами и к концу века они достигают 170-230 МтСН4/год в

зависимости от сценария антропогенных воздействий. Концентрация

метана в атмосфере при наиболее агрессивном антропогенном

сценарии RCP 8.5 увеличивается к концу XXI века до 3900 ppb. При

более умеренных антропогенных сценариях в XXI веке достигается ее

максимум со снижением к концу века до 1200-1750 ppb.

Учет изменений эмиссии метана болотными экосистемами,

связанных с потеплением существенно (до 25% в зависимости от

сценария антропогенного воздействия) дополнительно увеличивает

прирост содержания метана в атмосфере относительно его

доиндустриального значения (положительная обратная связь). Это

приводит к относительно слабому усилению потепления на 1-2%

(менее 0.05 К) в XXI веке.

Получены оценки возможных изменений эмиссии метана

болотными экосистемами в XXI веке для европейской и азиатской

частей России. Современные рассчитанные эмиссии метана

болотными экосистемами составляют 8 МтСН4/год для европейской и

10 МтСН4/год для азиатской части России. Эти величины в целом

согласуются с наблюдениями и модельными оценками. В XXI веке

при общем антропогенном потеплении максимальная глубина

промерзания почвы в южных областях регионов сокращается.

Эмиссии метана болотными экосистемами к концу XXI века

возрастают до 14 МтСН4/год для европейской и 17 МтСН4/год для
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азиатской части России. Анализ пространственного распределения

изменений средних потоков метана в конце XXI века относительно

конца XX века при общем увеличении эмиссии выявил области с

уменьшением потоков метана. Уменьшение потоков метана связано с

иссушением почвы.

Получены оценки изменений эмиссии метана болотными

экосистемами для региона Западной Сибири (55–65° с.ш., 65–85° в.д.)

в XXI веке с использованием схемы эмиссий метана, совмещенной с

динамической моделью тепло- и влагопереноса в почве при задании

атмосферного воздействия по расчетам с ансамблем климатических

моделей. В среднем для ансамбля моделей эмиссии метана возрастают

на 12.2 МтСН4/год. При этом отмечен значительный разброс в

значениях потоков метана для разных моделей. Проанализировано

влияние основных параметров атмосферного воздействия на эмиссии

метана в расчетах с ансамблем климатических моделей. В целом

эмиссии метана при расчете с использованием совместной схемы

наиболее зависимы от значений приповерхностной температуры

атмосферы. С разницей в приповерхностной температуре региона

(достигающей нескольких градусов) по расчетам с различными

моделями в наибольшей степени связана разница в значениях

региональных эмиссий.

Получены оценки общих запасов метана в газогидратных

залежах с использованием модельных расчетов с глобальными

климатическими моделями в диапазоне (10–15)·1014 м
3 при

стандартных условиях (600–870 ГтС). Получены оценки выбросов

метана при диссоциации океанических гидратов в XXI веке (в

среднем 350–600 МтС/год). Оценка для суммы всех современных

естественных и антропогенных потоков метана в атмосферу ~500
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МтС/год находится в диапазоне полученных оценок выбросов метана

из субаквальных метангидратов. Следует отметить, что рассчитанные

выбросы метана относятся к нижней границе океана, и значительная

часть этих выбросов метана не попадает в атмосферу.

Получены модельные оценки стабильности современных

запасов гидратов в системе озера Байкал и выбросов метана в

результате диссоциации метангидратов при повышении температуры

придонной воды. По расчетам запасы метана в газогидратных залежах

Байкала составляют более 8 тыс. км
3 метана при стандартных

условиях (около 5 ГтС). Средний поток метана для первой расчетной

тысячи лет для всей системы озера Байкал около 0.35 МтСН4/год и 1.1

МтСН4/год при повышении температуры придонной воды

соответственно на 1 и 3 °С.

Основные результаты работы и выводы.

1. В интерактивных численных экспериментах с КМ ИФА РАН в

целом воспроизводятся доиндустриальные и современные

характеристики метанового цикла. Рассчитанные глобальные эмиссии

метана из почвы в XVIII-XX веках составляют около 150 МтСН4/год.

При общем потеплении в XXI веке они увеличиваются до 170–230

МтСН4/год в зависимости от сценария антропогенных воздействий.

Концентрация метана в атмосфере при наиболее агрессивном

антропогенном сценарии RCP 8.5 увеличивается к концу XXI века

более чем в 2 раза (до 3.9 ppm). Это приводит к относительно слабому

усилению потепления на 1-2% (менее 0.05 К) в XXI веке.

2. По расчетам с региональной климатической моделью ГГО

современные эмиссии метана болотными экосистемами составляют 8

МтСН4/год для европейской и 10 МтСН4/год для азиатской части
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России. К концу XXI века при сценарии антропогенных воздействий

SRES A2 эмиссии метана из этих регионов возрастают более чем на

50%.

3. Получены оценки изменений эмиссии метана болотными

экосистемами в XXI веке для региона Западной Сибири (55–65° с.ш.,

65–85° в.д.) при задании атмосферных воздействий по расчетам с

ансамблем климатических моделей. В среднем для ансамбля моделей

эмиссии метана возрастают в XXI веке более чем вдвое. Отмечен

значительный разброс в значениях потоков метана для разных

моделей, связанный в первую очередь с расхождением в значениях

приповерхностной температуры.

4. С использованием модели для расчета выбросов метана,

связанных с диссоциацией метангидратов, оценены общие запасы

метана в газогидратных залежах шельфа – 600–870 ГтС. Получены

оценки верхней границы выбросов метана из субаквальных

метангидратов в XXI веке – до 600 МтС/год.

5. Получены модельные оценки современных запасов гидратов в

системе озера Байкал – около 5 ГтС. По оценкам средний поток

метана для всей системы озера Байкал может достигать 0.35

МтСН4/год и 1.1 МтСН4/год при повышении температуры придонной

воды соответственно на 1 и 3 °С.
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