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 Работа С.Н. Денисова посвящена актуальной проблеме оценки величины выбросов в

атмосферу метана из естественных источников. Как известно, метан является по значимости

вторым, после диоксида углерода, «антропогенным» парниковым газом (согласно последнему

отчету Межправительственной группы экспертов по изменениям климата, радиационные

форсинги СН4 и СО2 составляют 0,97 и 1,62 Вт/м2, соответственно). Однако, в силу разнородности

его источников, эмиссия метана в атмосферу до сих пор известна с очень большими

погрешностями. В последнее десятилетие мировым сообществом предприняты шаги для более

детального изучения антропогенных источников СН4, с этой целью разработаны единые методики

их оценки. В то же время подобных методик оценок естественных источников метана нет.

Поэтому специалисты, занимающиеся моделированием фотохимических процессов и изучающие

воздействие парниковых газов на климат Земли, по сей день испытывают проблемы с тем, откуда

взять данные о пространственно-временном распределении выбросов метана из естественных

источников. В свете сказанного, работа С.Н. Денисова представляется очень своевременной и

полезной.

В результате выполненных расчетов диссертантом получены оценки потоков метана с

переувлажненных территорий, а также запасов СН4 в метаногидратах в арктической зоне и на

озере Байкал. В соответствии с обычно используемыми в научных исследованиях сценариями

SRES и RCP, автор рассчитал, как будут изменяться концентрация метана в течение XXI века.

Несомненно, проделана важная и нужная работа, направленная на совершенствование наших

знаний об одной из ключевых компонент атмосферного воздуха. Необходимо отметить очень

достойную апробацию работы, включающую 11 публикаций в рецензируемых журналах, а также

изложение ее результатов на ряде российских и международных конференций.

Однако по прочтении автореферата возникло несколько вопросов и замечаний, а именно:

1. В тексте отсутствуют ссылки на публикации других авторов, в результате чего не всегда

ясно, являются ли некоторые высказывания плодом авторских оценок или почерпнуты из научной

литературы;

2. Приведены авторские оценки потоков метана в атмосферу, его запасов в газогидратах,

эволюции концентрации метана в XXI веке, согласно сценариям. Очевидно, все эти оценки имеют

весьма значительные погрешности, но об этом в автореферате ничего не сказано. Конечно,

определение этих погрешностей – отдельная и очень непростая задача, но какие-то, хотя бы

полукачественные оценки все же нужны;

3. Отсутствует сравнение полученных результатов с аналогичными модельными оценками

других авторов (такие оценки можно найти, например, в работах: Kirschke S., Bousquet S.P., Ciais

P., et al. Three decades of global methane sources and sinks // Nature Geoscience. Published online 22

September 2013. 2013. PP. 813-823. doi: 10.1038/ngeo1955.

http://www.nature.com/ngeo/journal/vaop/ncurrent/full/ngeo1955.html.; McGuire A.D., Christensen T.R.,

Hayes D., et al. An assessment of the carbon balance of Arctic tundra: comparisons among observations,

process models, and atmospheric inversions // Biogeosciences. V. 9, PP. 3185–3204, 2012.

doi:10.5194/bg-9-3185-2012. www.biogeosciences.net/9/3185/2012/);

4. Вопрос о погрешностях оценок возникает еще и потому, что в приводимом на стр. 11

уравнении использованы различные варианты величины времени жизни метана в атмосфере. Это

время жизни зависит главным образом от содержания гидроксильного радикала, которое меняется

со временем (согласно большинству современных оценок, атмосферное содержание ОН будет

возрастать в будущем, а, значит, время жизни СН4 будет убывать). Понятно, что поскольку в

используемой автором модели нет подробного описания фотохимических преобразований, прямо

учесть это обстоятельство невозможно. Но в научной периодике существуют численные

зависимости (параметризации) между ростом концентрации гидроксила и сокращением времени

жизни метана (см. например, работы Д. Шинделла). Автору полезно принять это во внимание при

дальнейших исследованиях;

5. В тексте замечен большой дефицит знаков препинания (запятых), небольшое количество

опечаток, язык немного тяжеловат для восприятия.

Несмотря на высказанные замечания, ознакомление с авторефератом дает нам все

основания считать С.Н. Денисова, квалифицированным специалистом, выполнившим большое

и важное исследование. Вывод: автореферат соответствует требованиям, предъявляемым к

нему ВАК, а С.Н. Денисов заслуживает присвоения ему искомого звания кандидата физико-

математических наук.

11 августа 2015 г.

Д.ф.-м.н, проф., главный научный сотрудник ГГО

И.Л. Кароль

К.ф.-м.н., старший научный сотрудник ГГО

А.А. Киселев

Подлинность подписи И.Л. Кароля и А.А. Киселева удостоверяю

Ученый секретарь ГГО, к.г.н.

Е.Л. Махоткина

http://www.nature.com/ngeo/journal/vaop/ncurrent/full/ngeo1955.html�
http://www.biogeosciences.net/9/3185/2012/�